
 

 
 
Prot .                                 R.O.  25/2020 
        
OGGETTO: Ordinanza viabilistica di istituzione senso unico alternato regolato da 
semafori e/o movieri lungo la strada comunale Via del Bersagliere, interessata dai 
lavori di posa cavi elettrici da parte della Ditta Levratti S.r.L. con Sede Amministrativa 
a Mirandola, via 2 giugno n.83. 

 
IL RESPONSABILE DEL COMANDO  POLIZIA MUNICIPALE 

 
Visto che la Ditta Levratti S.r.l. con Sede Amministrativa a Mirandola, via 2 giugno 83 
con mail del 01/06/2020 protocollata al n. 005661 in qualità di Ditta esecutrice dei 
lavori di posa in opera di cavi elettrici per conto della Ditta e-distribuzione S.p.A. 
chiede il permesso di effettuare provvedimenti viabilistici temporanei in via Del 
Bersagliere 24/a; 
 
Considerato che la medesima Ditta Sensi S.r.l. è in possesso di specifica 
autorizzazione rilasciata da parte del Responsabile Ufficio Tecnico di Sanguinetto 
n.10190 prot. del 09/09/2019, per effettuare gli scavi inerenti la realizzazione di 
nuova linea in corrispondenza del civico 24/a di via Bersagliere, Sanguinetto;    
 
 
Considerato che nella mail 5661 prot. la Ditta Levratti riporta che dovranno essere 
attuati dei sensi unici alternati posti in essere da parte di movieri o di impianto 
semaforico predisposti dalla medesima Ditta in corrispondenza dei singoli scavi già 
autorizzati dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
Rilevato che qualsiasi modifica della viabilità lungo le strade non di competenza 
comunale (Strade Regionali e Strade Provinciali) dovrà essere disciplinata dall’Ente 
proprietario (Veneto Strade S.p.A. e Provincia di Verona) in quanto non di competenza 
del Comune di Sanguinetto; 
 
Ravvisata la necessità di recepire tale istanza, al fine di salvaguardare l'incolumità e la 
sicurezza degli utenti della strada e consentire altresì una corretta esecuzione dei 
lavori da parte della Ditta medesima; 
 
Prescrivendo che la Ditta provveda all’attuazione di quanto richiesto nel rispetto del 
Codice della Strada e della Normativa accessoria in materia di cantieri stradali, in 
particolare non lasciando scavi aperti e senza le dovute presegnalazioni;  
 
Visto l'art. 7 del C.d.s. 30 Aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed 
integrazioni e il D.M. 10 Luglio 2002; 
 
Visto l'atto di nomina dello scrivente a Responsabile del Settore Polizia Municipale, di 
cui al Decreto Sindacale nr 9 del 25-09-2019; 
 
Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 18Agosto 2000, n. 267; 

Servizio Associato di Polizia Locale 
“Delle Valli Veronesi” 

Comuni di Sanguinetto(VR) e Gazzo Veronese(VR) 
Via Interno Castello 2-(37058) Sanguinetto (VR) 

Tel 0442/81066    Fax 0442/365150 
Pec: vigili.comune.sanguinetto.vr@pecveneto.it 

Mail: boarati@comune.sanguinetto.vr.it 



 
O R D I N A 

 
1) Di autorizzare la Ditta Levratti S.r.L. con Sede Amministrativa in Mirandola via 2 

giugno 83 ad istituire il senso unico alternato (mediante semafori e/o movieri) 
temporaneo a far data dal 08/06/2020 sino alla data indicativa del 05/07/2020 in 
via Del Bersagliere 24/a, per eseguire i lavori come da autorizzazione allo scavo ai 
sensi art. 21 del C.D.S. rilasciata con prot. 10190 da parte dell’Ufficio Tecnico 
Comunale. 

2) Dovranno essere rispettate le regole previste dal Codice della Strada in materia di 
cantieri stradali e le prescrizioni delle singole autorizzazioni di cui all’articolo 21 
C.d.S. rilasciate dal Responsabile Settore Tecnico. 

3) Dovrà essere salvaguardato il transito pedonale nel rispetto del Regolamento di 
esecuzione del Codice della Strada mediante creazione di apposito percorso 
protetto o con indicazione specifica di percorrenza (altro lato), qualora gli scavi 
interessino marciapiedi. 

4) Di istituire il limite a Km/h 30 nell’area del singolo cantiere con istituzione del 
divieto di fermata con rimozione nell’area interessata dai lavori. 

5) Qualsiasi variazione della viabilità lungo Strade Regionali e Provinciali dovrà essere 
formalizzata dall’Ente proprietario. 

6) Si demanda alla Ditta Levratti S.r.L. di Verona la Responsabilità della corretta 
esecuzione del provvedimento viabilistico fornendo adeguata pubblicità preventiva 
ai residenti e agli utenti della strada mediante l’apposizione di adeguata segnaletica 
stradale.  

7) L’impiego di Personale addetto a moviere demandato alla Ditta Sensi dovrà essere 
effettuato nel rispetto della normativa del Codice della Strada con particolare 
riferimento alla visibilità; l’istituzione del senso unico alternato dovrà essere 
segnalato con apposita segnaletica mentre viene istituito il limite progressivo di 30 
km/h di velocità nelle aree di cantiere. 

8) Dovranno essere rispettate scrupolosamente le impartizioni contenute 
nell’autorizzazione rilasciata dall’Ufficio Tecnico Comunale sia in fase di esecuzione 
sia in fase di ripristino. 

 
Ordina altresì che sia data comunicazione alla popolazione mediante apposizione della 
segnaletica secondo quanto previsto dal D.P.R. n. 495/1992 e dal disciplinare tecnico 
del D.M. 10 Luglio 2002 e mediante comunicazione preventiva ai residenti sempre da 
parte della Ditta. 
La ditta esecutrice dei lavori è incaricata quindi dell'apposizione e della manutenzione 
della prescritta segnaletica stradale, nonché alla regolamentazione del traffico 
veicolare mediante personale specificamente adibito a tale scopo, mentre il Comando 
di Polizia Municipale è incaricato al controllo. 

A VV E R T E 
 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso, nel termine di 30 giorni dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio, ricorso al ministro del lavori pubblici(D.P.R. 24 
Novembre 1971, n. 1199), oppure, in via alternativa, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Veneto nel termine di 60 giorni dalla suddetta 
pubblicazione (legge 6 dicembre 1971, n. 1034). 
Dalla Residenza Municipale li  3 giugno 2020      
                IL RESPONSABILE AREA P.L. 
                        Dott. Davide Boarati                                           
          

        Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.                     
            
            
   


